



ASOCIACION PARA LA DEFENSA DE LA NATURALEZA (WWF/Adena)

BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Importes expresados en euros)

| ACTIVO | Nota | 2022 | 2021 |
|---|-------------|----------------------|----------------------|
| ACTIVO NO CORRIENTE | | 4.324.581,90 | 3.929.850,03 |
| Inmovilizado intangible | 5 | 1,12 | 992,38 |
| Aplicaciones informáticas | | 1,12 | 992,38 |
| Inmovilizado material | 6 | 2.068.558,70 | 2.118.754,65 |
| Terrenos y construcciones | | 1.855.382,91 | 1.883.034,81 |
| Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material | | 213.175,79 | 235.719,84 |
| Inversiones inmobiliarias | 7 | 85.000,00 | 0,00 |
| Terrenos y construcciones | | 85.000,00 | -- |
| Inversiones financieras a largo plazo | 10 | 2.171.022,08 | 1.810.103,00 |
| Otros activos financieros | | 2.171.022,08 | 1.810.103,00 |
| ACTIVO CORRIENTE | | 22.313.629,11 | 18.508.697,46 |
| Existencias | | 18.956,29 | 20.976,64 |
| Bienes destinados a la actividad | 13 | 11.704,36 | 11.679,40 |
| Materias primas y otros aprovisionamientos | | | |
| Anticipos a proveedores | | 7.251,93 | 9.297,24 |
| Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 10;9 | 3.525.310,78 | 2.163.005,19 |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 9 | 204.050,91 | 9.008,66 |
| Clientes por ventas y prestaciones de servicios | 10 | 198.410,67 | 6.905,64 |
| Deudores varios | | | |
| Personal | 10 | 3.592,74 | 1.664,54 |
| Otros créditos con las Administraciones Públicas | 15 | 2.047,50 | 438,48 |
| Inversiones financieras a corto plazo | 10 | 12.453.492,97 | 10.088.446,87 |
| Periodificaciones a corto plazo | | 626.132,36 | 872.304,99 |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 5.485.685,80 | 5.354.955,11 |
| Tesorería | | 5.485.685,80 | 5.354.955,11 |
| TOTAL ACTIVO | | 26.638.211,01 | 22.438.547,49 |

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'cfs', 'leat', '7A', 'RIP', and others, located below the table.



ASOCIACION PARA LA DEFENSA DE LA NATURALEZA (WWF/Adena)

BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Importes expresados en euros)

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO | Nota | 2022 | 2021 |
|--|-------------|----------------------|----------------------|
| PATRIMONIO NETO | | 24.777.320,72 | 20.351.439,29 |
| Fondos propios | 14 | 11.698.069,61 | 11.167.568,74 |
| Dotación fundacional | 14 | 277.445,72 | 277.445,72 |
| Dotación fundacional | | 277.445,72 | 277.445,72 |
| Reservas | 14 | 2.875.885,85 | 2.404.290,57 |
| Estatutarias | | 2.875.885,85 | 2.404.290,57 |
| Excedentes de ejercicios anteriores | 14 | 8.014.237,17 | 6.599.451,34 |
| Remanente | | 8.014.237,17 | 6.599.451,34 |
| Excedente del ejercicio (positivo o negativo) | 3 | 530.500,87 | 1.886.381,11 |
| Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros | 17 | 13.079.251,11 | 9.183.870,55 |
| PASIVO NO CORRIENTE | | 30.000,00 | 0,00 |
| Deudas a largo Plazo | | 30.000,00 | 0,00 |
| Otras deudas a largo plazo | 11 | 30.000,00 | -- |
| PASIVO CORRIENTE | | 1.830.890,29 | 2.087.108,20 |
| Beneficiarios-Acreedores | 11 | 507.233,12 | 790.599,23 |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 11 | 1.271.657,17 | 1.196.508,97 |
| Proveedores | 11 | 182.250,01 | 188.375,09 |
| Acreedores varios | 11 | 741.209,02 | 718.069,88 |
| Personal (remuneraciones pendiente de pago) | 11 | 75.778,76 | 75.440,80 |
| Otras deudas con las Administraciones Públicas | 15 | 272.419,38 | 214.623,20 |
| Periodificaciones a corto plazo | | 52.000,00 | 100.000,00 |
| Ingresos anticipados | | 52.000,00 | 100.000,00 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | | 26.638.211,01 | 22.438.547,49 |

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Importes expresados en euros)

| | Nota | 2022 | 2021 |
|--|--------------|-----------------------|-----------------------|
| Ingresos de la actividad propia | 16.a | 10.139.088,31 | 9.104.914,24 |
| Cuotas de usuarios y afiliados. | | 4.805.113,32 | 4.396.209,01 |
| Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones. | | 1.098.657,08 | 543.777,98 |
| Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio. | 17 | 4.257.265,62 | 4.189.238,36 |
| Reintegro de subvenciones, donaciones y legados. | | (21.947,71) | (24.311,11) |
| Ayudas monetarias y otros | 16.c | (1.098.814,24) | (679.467,31) |
| Ayudas monetarias. | | (1.045.949,63) | (651.748,13) |
| Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno. | | (52.864,61) | (27.719,18) |
| Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil. | 16.b | 29.029,05 | 34.812,08 |
| Aprovisionamientos | 16.d | (7.277,61) | (11.231,75) |
| Otros ingresos de explotación | 16.b | 361.357,57 | 216.921,61 |
| Ingresos accesorios y otros de gestión corriente. | | 361.357,57 | 216.921,61 |
| Gastos de personal | | (2.973.394,76) | (2.825.472,43) |
| Sueldos, salarios y asimilados. | | (2.306.572,21) | (2.185.813,11) |
| Cargas sociales. | 16.e | (666.822,55) | (639.659,32) |
| Otros gastos de explotación | 16.f | (4.872.926,00) | (4.198.583,08) |
| Servicios exteriores. | 16.f | (4.103.178,10) | (3.514.494,87) |
| Tributos. | 16.f | (769.733,81) | (682.943,38) |
| Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad. | 16.f | | |
| Otros gastos de gestión corriente. | 16.f | (14,09) | (1.144,83) |
| Amortización del inmovilizado | 5 y 6 | (59.185,69) | (62.327,85) |
| Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado y otros | | 15.404,13 | (8,83) |
| Resultados por enajenaciones y otras. | 6 | 15.404,13 | (8,83) |
| EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | | 1.533.280,76 | 1.579.556,68 |
| Ingresos financieros | | 37.698,60 | 17.789,90 |
| De imposiciones a plazo y de valores representativos de deuda. | 10 | 37.698,60 | 17.789,90 |
| Diferencias de cambio | | 1.059,14 | 626,67 |
| Variación del valor razonable en instrumentos financieros | | (1.041.537,63) | 288.407,86 |
| Beneficios/(pérdidas) de la cartera de negociación y de disponibles para la venta. | 10 | (1.041.537,63) | 288.407,86 |
| RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | | (1.002.779,89) | 306.824,43 |
| EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | | 530.500,87 | 1.886.381,11 |
| VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 3 | 530.500,87 | 1.886.381,11 |
| INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO | | 7.024.394,05 | 6.450.586,77 |
| Variación del Patrimonio Neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el Patrimonio Neto. | 17 | 7.024.394,05 | 6.450.586,77 |
| RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 17 | (3.129.600,02) | (3.162.600,02) |
| Variación del Patrimonio Neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio. | | (3.129.600,02) | (3.162.600,02) |
| VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO | | 3.895.380,56 | 3.287.986,75 |
| RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO | | 4.425.881,43 | 5.174.367,86 |